Barones etiam nobiles, boiari terrarum nost-
rarum  praedictarum donationibus, privilegiis et
concessionibus ipsis per nos datis, impartitis et
collatis duntaxat catholici et ro(manae) ecclesiae
subiecti, et quibus clenodia sunt concessa, gau-
deant, participent et fruantur, prout barones et
nobiles regni Poloniae suis potiuntur et fruuntur.

Ttem barones et nobiles praedicti bona ipso-
rum paternatia pari jure obtineant sicut barones

regni Poloniac sua noscunt obtinere et donatio-
nes nostras super quibus literas obtinent, a nobis
eficaces et fulcitas perpetui roboris firmitate si-
militer obtineb(un)t et liberam habebunt, ipsa
vendendi, commutandi, alienandi, donan(di) et in
usus suos convertendi facultatem n(ostr)o t(ame)n
consensu ad hoc specialiter acceden(te), sicut
enim alienan(do), commutan(do), vel donan(do)
coram nobis vel nostris officialibus iuxta cons-
vetudinem regni Poloniae resignabunt.

Item post mortem patris liberi, non debent
bonis haereditariis privari sed ea cum successo-
ribus suis possideri, prout barones et nobiles re-
gni Poloniae sua possident, et in usus convertunt
beneplacitos.

Similiter uxoribus suis dotalitia in bonis et
villis, quas ex successione paterna, vel concessin-
ne nostra perpetua habuerint, vel fuerint habi-
turi, poterint assignare, prout in regno Poloniae
assignant,

Filias vel sorores consanguineas et affines sa-
as, prefati barones et nobiles terrarum Lithva-
niae copulare poterint, viris duntaxat catholicis

_et t(ra)dere coniugio iuxta beneplacitum eorum

voluntatis et iuxta consvetudinem regni Poloniae
ab antiquo observatam.
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His autem hbertatum concessionibus non ob-
stantibus, barones ad constructionem et erectio-
nem castrorum, viarum expedic(i)onal(ium) face-
re et tributa dare juxta antiquam consvetudinem
astringuntur, hoc specialiter expresso per omues
barones et nobiles fterrarum Lithvaniae fideliter
et debita Cristianicam fidei constantiam, nobis
videlicet Vladislao regi Poloniae et Alexandro
alias Withowdo magno duci Lithvaniae et succes.
soribus nostris tenere debebunt, et servare, pro
ut barones et nobiles regni Poloniae suis regibus
tenere soliti sunt, et servare super qua barones,
bojari et proceres terrarum Lithvaniae praedicti
Juramentam iam nobis praestiterunt prout literis
ipsorum, quos cum baronibus regni Poloniae sibi
invicem concesserunt continentur.

Pari modo sub fidei sacramento et sub bono-
rum suorum ammissione nullis princibus aut ba-
ronibus, vel aliis cuiuscunque conditionis homi-
nibus, literis regni Poloniae adversari cupient(is),
consilia, farores et auxilia ministrabunt vel prae-
stabunt, sed eos.

Item dignitates, sedes et officia, prout in re-
gno Poloniae institutae sunt, instituantur et lo-

cabuntur in Vilna scilicet, palatinatus et castel- |

lanatus Vilnensis et demum in Troki, et aliis in
locis, ubi welius videbitur expedire, juxta nos-
trae beneplacitum voluntatis temporibus perpe-
tuis duratura,.

Item et huinsmodi dignitarij non eligantur,

nisi sint fidei catholicae cultores et subiecti sanc-

tae romanae ecclesiae.,

Item nec etiam aliqua officia terrae perpetua,
ut sunt dignitates castellanatus vel nisi christia-
nae fidei cultoribus conferantur, et ad consilia
nostra admittantur et in eis intersint, dum pro
bono publico tractatus celebrantur qua saepe
disparitas cultus diversitatem inducit animorum,
et consilia patent talibus divulgata, quae tradun-
tur secrete observanda.

Item omnes quibus huiusmodi libertas et pri-
vilegia conceduntur nunquam nos Vladislaum,
Vithowdum magnum ducem Lithvaniae deferant
nec a nobis et nostris successoribus recedant, sed

sub fide et honore parint et onere Jjuramenti,
fideliter et firmiter nobis et successoribus nostris

‘magnis ducibus Lithvaniae adhaerebunt, favori-

bus consiliis et auxiliis perpetualis temporibus et
in aevum,

Item praelati, barones et nobiles magni du-
catus Lithvaniae magnum ducem suum sine libe-
ris et successoribus legitimis decedentem magnum
ducem Lithvaniae libera electione, quem volue-
rint eligent.

Item praedictis libertatibus et gratijs tantu-
modo illi barones et nobiles terrac Lithvaniae,
ubi et gaudere debent, qui sunt ex parentibus
suis vere nobiles ex antiquo.

Item ommes literas quascunque magni duca-
tus Lithvaniae terrarum, ecelesiarum, praelato-
rum, baronum, nobiliam a nobis et praedecesso-
ribus nostris coneessos et in futurum per nos vel
successores nostros concedentes confirmamus, ap-
probamus, ratificamus, roboramus et robur per-
petuum imponimus eisdem per praesentes haben-
tes ipsos praesentibus pro insertis.

Item perlamenta seu conventiones generales
pro necessitate reipublicae praelatis, baronibus
et omnidus consiliariis et proceribus totique com-
munitati magni ducatus tempore pacis consilinm
celebrantes Vilnae seu ubi necessitas et conditio
temporum exigerit, ubi locus conventiontim ipsi
designabitur.

LXIIL 11—25. uocuat 25 Jexadps 1428 1.
Juers e kausy Burosra Crammcaasy Jzagxy ma Bofi-
Toserso Joporunkoe Bhunoeriio,

In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei
wemoriam. Alexander alias Vitoldus Dei gratia
magnus dux Litvaniae, Russiae etc. Significamus
tenore praesentium quibus expedit universis prae-
sentibus et futuris praesentium notitiam habitu-
ris. Quomodo inspectis et diligenter consideratis
servitiis famosi Stanislai Dziadek fidelis nostri,
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quae nobis hactenus exhibuit, et in futuris?) . ..

-+ ... fidelitatis studio praestantius poterit ex-
hibere sibi et suis successoribus legittimis advo-
catiam in oppido nostro Drogiezyn cum redditi-
bus ad ipsam spectantibhus infra seriptis videli-
cet sex laneos dictos wloki tertio denario poena-
rum tertio lapide sepi et uno molendino?). .. dic-
t1 nostri oppidi coustruendo, ad quod molendi-
num omnibus in collis dicti oppidi, ac villarum
circum iacentium ad molendinum de cuiuslibet
genere grani libere dncant, sine quovis imped i-
mento, et omnibus ipsorum utilitatibus, usu fruc-
tibus pertinentiis et obventionibus universis de-
dimus, donamus et inscripsimus praesentibusque
damus, donamus et inscribimus tenere praesen-
tium mediante per ipsum Stanislaum et suos ha e-
redes et successores legittimos habendum, tenen -
dum, utifruendum et pacifice possidendum per-
petue et in aevum, nec non commutandum, ven-
dendum, donandum, obligandum et in suos usus
convertendum de nostrum successorum consensu,
speciali ita tamen, quod idem Stanislaus et sui
successores ratione huiusmodi donationis ad ser-
vitia, prout et caeteri ipsorum civitatum et oppi-

dorum advocati astriguntur et obligantur et prae--

sertim civitas ipsa’ Lublin. Harum quibus sigil-
lum nostrum appensum testimonio literaram. Ac-
tum in Grodno Feria quarta proxima post festum
Nativitatis Domini millesimo quadringentesimo
vigesimo nono. Praesentibus nobilibus et strenuis
Generosio de Talewicze, Nicolao Stanxo, Jacobo
de Cobilani, curiae nostrae marschalco Gasztol-
do Juskono alias Hernito, supremo cubiculario Ra-
dziwillo et aliis quam plurimis fide dignis fideli-
bus nostris dilectes. Datum per manus uobilis
Nicolai Maldrzyk secretarii et consiliarii nostri
fidelis delieti.

Ad relationem ejusdem domini notarii

Matdrzyk Nieolaus scriba.

") u %) Ilponyeku BB Tekers.

LXII. 47—105 (185—4183). 13 Mas 1428 r.
I'pamora pen. xmmss Buronra emmckony Jynkomy Am-
Apeio M KaeeIparbHOMY Iwc'_i‘e.uy Ha uMbuig ve Jymxoms,
Baazumipeross, BpecrexoMs u Aoporutigors nopbraxs,

In nomine Domini, amen. Ad perpetuam rei
memoriam. Alexander alias Vitowdus magnus
dux Litvaniae, Russiae etc. Significamus tenore
praesentinm quibus expedit, universis praesenti-
bus et futuris, praesentium notitiam habituris.
Quomodo attendentesque tunct) caellestium gau-
dionum ) sortes in aeterna beatudine cellerius
consequi possumus. Dum ccelesiis et earum wini-
sris divini cultus et ortodoxae fidei in augmen-
tum profectus®) congruos ordinamus et largimus?).
Unde nos episcopatum Luceoriensem et ccele-
siam catedralem inter schismaticos®) et varia-
fum sectarum cultores de novo®) fundatam”) et
erectam®) de bonis nostris dotare cupientes, re-
verendo in Christo Patri domiuae ?) Andreae,
cnisdem™) eccclesiae episcopo et pastori suisque
successoribus pro tempore existentibus, pro sa-
lute animae nostrae et nostrorum suceessorum
ingeni memoriam reliquéntes, districtus, haeredi-
tates et villas infrascriptas, videlicet in districtu
Luceoriensi: villas Luczycze, Visnow"), Torezyn,
Biden et Sculien'), in districtu vero Vladimirien-
si: Cletaczow™), Clrispalicze') medictatem villae
Srelenow ) et in Russow unum hominem, in
servitic®) residentem, in districtu vero Brestensi:
molendinum super fluvio Czoczelnieza™), in prout
quidam Tritag*) tenuit, et villam Parchovo, et
in districtu Drogiciensi: villam Secassovo ), de-
dimus®), assignavimus, incorporamus et inseri-
bimus perpetuo et in acvum, cum omnibus et sin-
gulis supra dictorum districtuum, haereditatum et
villarum utilitatibus, proventibus, usufructibus,
censibus™), redditibus, servitiis, laboribus, agris,
campis, pratis, pascuis, silvis, mericis, pinetis,
rubetis, gais, melificiis, venationibus, aucupatio-
nibus, aquis, aquarum, decusribus, fluviis, sta-
gnis, lacubus, paludibus, piseinis, piseaturis, mo-
lendinis et eorum emolumentis et generaliter cum
omnibus et singulis obventionibus. pertinentiis
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et utilitatibus, quibuscunque nominibus nuncu-
pentur et quaecunque ab antiquo ad praefatos
distructus, haereditates et villae spectabant, et
quae nunc sunt et in futurum fieri possunt melio-
ri provisione mediante®), et prout praedicti distric-
tus, haereditates et villae in metis suis et gadibus
longe, late et circumferentialiter ab aliis sunt Ii-
mitati et distrieti, nihil penitus excludendo, per
ipsum dominum Audream et suos successores ha-
bendum®), utifruendum, possidendum pacifice et
quiete, in ususque ecclesiac supra dictae suos et
suorum successorum libere convertendum et com-
mutandum®), prout sibi et suis snecessoribus me-
lius, ac utilius videbitur expedire, eximimus in-
super et perpetuo liberamus ommnes et singulos
kmetones, tributarios, servitores et quosvis ineolas
districtuum, haereditatum et villarum praedicta-
rum ab omnibus castrorum et curiarum nostrorum
laboribus, servitiis, augariis el oppraessionibus
quibuscunque, sed tantum incolae et censuales
haereditatum praedictarum ad exactionem terre-
strem generalem Wolowszezyna dietam, nobis
et nostris sucecessoribus annis singulis dandam
perpetuo sint astricti. Harum quibus sigillum
nostrum maius appensum est testimonio litera-
rum. Actum in Grodno feria quinta (Crucis) Do-
mini anno eiusdem millesimo quadringentesimo
vigesimo octava. Praesentibus nobilihus et stre-
nuis militibus: Petro Niedzwicdzki, Moczugio®)
Skrzynski, Jakobo Biatolanski, Nicolao Czebul-
ka Czechowski secretario, Georgio alias Stromi-
10*) supremo cubiculario et Jurga de Zirmoni®”)
curiae nostrae marschalco caeterisque quam plu-
ribus fide dignis fidelibus nostris dilectis. Da-
tum per manu nobilis Nicolai Maldrzyk secre-
tarii nostri fidelis dilecti. Ad relationem eiusdem
domini Nicolai Maldrzyk, Nicolaus scriba.

Bapiautn nmo cumexy 185 — 413: 1) tanto, 2) gau-
diores, 3) prosectus, 4) largimur, 5) scismaticos, 6) de-
nuo, 7) fundatum, 8) erectum, 9) domino, 10) ejusdem,
11) Wissnjow, 12) Billijn et Skolijn, 13) Chotaczow,
14) Krzispalicze, 15) Srzelijenijew, 16) Sznitio, 17) Ko-
czielnicza, 18) Tyitue, 19) Sczisowo, 20) donavimus,

4.
XLI. 9—18, 6 Mag 1434 1.

Sequitur ex Privilegio magni duacis Sigismundi.

Primum, quod ad nullius hominis dilationem
manifestam vel occultam aut quamvis aliam su-
spicionem sinistram praefatos praelatos, prinei-
pes, duces, barones et nobiles volumus castigare
et punire, nisi prius in judicio manifesto juris or-
dine terrae Lithvaniae servato realiter fuerint
convicti,

Deinde quod praefati duces, barones et nobi-
les eorumque liberi legitimi omnia bona haere-
ditaria et paterna pari jure obtineant, sicut alibi
in christianitate praesertim in regno Poloniae et
liberam habeant facultatem dandi ut supra.

Uxores ducum procerum nobilium deceden-
tium permanebunt in bonis maritorum, iuxta Sta-
tuta seu jura noviter per nos magno dueatui
huic nostro noviter data similiter et ad secundas
nuptias convolare volens, gaudebint juribus ipsis
maguis.

~ Caeterum omnes et singuli kmethones et sub-
ditl praelatorum, ducum, baronum et nobilium
terrarum nostrarum Lithvaniae ab omni datione
et solutione mensurarum, quae dziakla nuncupa-
tur, quos ab antecessoribus nostris datae consve-
verunt et astricti fuerunt simul omnia soluti li-
beri et exempti ab eisdem.

Nihilomus tamen in praedictis ducibus, baro-
nibus, nobilibus et subditis eorundem castorum
aedificationes et reformationes et vias expeditio-
nales in ipsorum prepriis expensis, ad quas ab
antiguo tenebantur, sine quibus etiam terrae no-
strae bene stare non possunt, pro nobis et no-
stris successoribus reservamus aliis laboribus cu-
riarum nostrarum a saepe dictorum dueum et bo-
iarorum hominibus omnino inclusis.

Item omnes literas, privilegia et gratias ec-
clesiis et eorum praelatis, ducibus, baronibus, bo-

21) et usibus, 22) ordinantes, 23) habendum, tenendum
24) commutandi, 25) Nijeczuja, 26) Stvoinijlo, 27) Zir-
moinj.

iaris terrarum nostrarum magni ducatus Lithva-
niae, sub quibuscunque conditionibus, articulis
seu sententiis per superius expressum germa-
num nostrum datas et concessas, patrocinio
praesentis nostri privilegij denuo innovantes,
confirmantes, gratificantes, ratificamus et appro-
bamus, decernentes ipsa robur perpetuae firmi-
tatis obtinere.

5.
XLI. 31—57. (XXV. 31).
I'pamora pex. xwwzs Curusmynga Kefieryrosnua Buien-
ckoMy Laseipanprosy kocreny Cs. Cranmerasa u Bua-
JNCIABA ¥ ero KaunTy.ay Ha gepesrio Illreiiranua u Tpexs
JLABHHEOBD.

2 QOeppana 1436 .

In nomine Domini, amen. Ad perpetuaw rei
memoriam. Praesentis evi lubrica?) conditio, cune-
tas hominum actiones in oblivionis abissum ple-
rumque demergere consvevit, nisi litterarum api-
cibus et testimonio fidelium fuerint perhentatae?).
Proinde nos Sigismundus magnus dux Lithvaniae,
Russiae ete., huiusmodi statum perpendentes vo-
lentesque tomporalia et caduea commutare pro
aeternis, speran(te)s post huius vitae praesentis
occasum, ad vitam transferri aeternam, universis
et singulis tam praesentibus, quam futuris, prae-
sentium notitiam habituris, quibus expedit. Signi-
ficamus tenore?) per praesentium universis, quod
ad laudem et honorem ommnipotentis Dei glorio-
saeque Genitoris*) ipsius, nec non ommium Sanc-
torum (praeeipueque) Beatorum, Stanislai et La-
dislai, ecclesiae nostrae Vilnen(si) patronorum
gloriosorum, pro nostra nostrornmque successo-
rum animarum salute ac nostrorum pececaminum
salutari remedio, praefatae nostrae cathedrali ec-
clesiae et capitulo einsdem villam Woynalgonis®)
in fluminibus Sweyglicza et Noroez®), cum tributo
et tributariis, mellis duarnm pullarum, alias pol-
sthawi, .in villis scilicet Boiancze™) ac Pobiianije
et lacu Norocz dicto de quo ipse fluvius Norocz®)
emanat, cum venationibus inter praedictum flu-
vium Noroez’) et districtum Kureniecz dictum sit'),
et obstaculis, alias jaszi, in praedictis fluminibus,

ok AL

simul cum navigio in praefato flumine No rocz') ad
ipsam villam Schweyglicza praedictam pertinen (te)
dedimus, donavimus, contulimus, adiunximus 5
et assignavimus praesentibus damus,’; donamus,
adiungimus®) et assignamus ac in perpetuum lar-
gimur, cum omnibus utilitatibus, ceusibus, red-
ditibus, introitibus et obventionibus, agris cultis
et incultis, sylvis, nemoribus, gais, querce tis,
rubetis, mericis, borris, pinetis, mellificiis, cam-
pis, pratis, pascuis, stagnis, paludibus, lacubus,
fluviis, fluminibus, rippis, villis, piscinis et earnm
piscaturis, torrentibus et aquaram decursibus, oc-
cupationibus, molendinis et eorum emolumentis-
et breviter cum omuibus et singulis usibus et
proventibus, quibuseunque nominibus generali-
bus et specialibus nominentar aut nominari vale-
ant, pro nunc existentes et in futurum, dante do-
mino per humanam industriam invenientes lon-
ge, late et circumferentialiter, prout ipsa villa
Woynalgonis®) et dictorum tributariorum, terra in
suis limitibus et metis sunt distinctae et limita-
tae, cumomni jure et dominio quemadmodum ip-
se Woynalgo ) dictam villam Schweyglicza, cum
dictis tributariis et terra ipsum tenuit, ha buit
et possedit, nihil pro nobis juris et dominij peni-

tus et nostris successoribus in eundem reservan- .

(tes), tenen(di), haben(di), possiden(di), et in
usus suos heneplacitos, prout ipsis melius et con-
sultius, ac salubrius videbitur, convertendum 6y,
In cuius rei testimonium et robur perpetuae firmi-
tatis obtinere sigillo nostro maiori praesentia jus-
simus communiri. Act(um) et dat(um) in Troki,
feria quarta post festum Sancti Valentini. Anno
Domini millesimo quadringentesimo trigesimo sex-
to. Praesentibus magnificis et strenuis: Dowgird
Vilnen(si) et Petro Lelusch Trocen(si) palat(inis),
Petrasio Montygerdowicz, terrae Lithvaniae ma-
reschaleo, Andruschone Sakovicz, Olechmone Do-

Bapiante:: 1) cui lubrica, 2) perbennate, 3) tenorem,
4) Genitricis, 5) Woijnolgonis, 6) Sweijglieza et Narocz,
7) Borancze, 8) Narocz, 9) flumen Narocz, 10) sittis,
11) Narocz, 12) adjungimus, 13) conferimus, adjungi-
mus, 14) Woijnolgonis, 15) Woijnolgo, 16) convertendi.

woynovicz et nobili Nicolae, nostro secretario,
qui praesentia habuit in comissis, aliisque plu-
ribus testibus fide dignis.

6.
LXII. 49--107. 21 fImsapsa 1437 1.
Tloxreepaureasaas rpamora sex, kagsa Curnsmynga Refi-
cryrosuua JynkoMy enHCKONCTBY U KaeeipailbHOMY KO-
ereny Ha pasneia umbmia,

In nomine Domini, amen. Ad perpetuam Dei
memoriam. Sigismundus Dei gratia magnus dux
Litvaniae ete. Significamus tenore praesentium,
quibus expedit universis praesentibus et futuris
praesentium notitiam habituris. Quomodo atten.
dentes quae tunc cellestium sortes in acterna
beatitudine celerius consequi pessumus dam ec-
clesiis et earum ministris divini cultus et orto-
doxae fidei, in augmentum profectus congruos
ordinamus et largimus. Unde nos episcopatum
Luceoriensem ad ecclesiam catedralem inter s¢his-
maticos et variarum sectarum cultore denuo fun-
datum et erectum de bonis nostris dotare cupien-
tes. Reverendo in Christo Patri denuo Andreae
eiusdem ecclesiae pastori suisque successoribus
pro tempore existentibus pro salutae animae no-
strae et nostrorum successorum in rei memoriam
relinquentes districtus, haereditates et villas in-
fra scriptas, quas sibi praedarissimus princeps
dominus Alexander alias Witowdus bonae et ae-
ternae memoriae germanus noster charissimus
alias inscripserat et dederat, videlicet in districtu
Luceoriensi: Belen, Skolin, Vischnow, Luczyecze,
Torezyn cum areo dicto Smolichow Straczyn, in
districtu vero Vladimiriensi: Chotaczew, Hrzypa-
licze, Szelonow, Russow cum lacu dicto Mileow
et cum uno homine dicto Smolenko, Wiszniowo,
Storone, in districtu Brzestensi: Parchovo, Baczy-
cze et ex alia parte fluminis Bug hominem domini
Doropko cum suis complicibus molendinum in
fuvio Czoczelnicza ita prout Freytak tenuit su-
per .ommes partes, ut sagita de Balista poterit
pertransire, vidilicet a molendino et ab alia parte
aggeris circa vero ecclesiam Sanctae Doroteae in
Brzedcie in manus Sinistram quan dam planiciem
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cum duobus hominibus et plures poterint locari,
in districtu antem Drogicensi Skreschowy cum
Balebrzegum, dedimus, assignavimus, inscripsi-
mus praesentibusque damus, assignamus, inscri- |
bimus, incorporamus perpetuo et in aevum, tali-
ter prout haereditates et villae per germanum
nostrum dictis dominis Andreae et ecclesiae sunt
datae et inscriptae, cum omnibus et singulis supra
dictorum districtuum, haereditatum et villarum
utilitatibus, proventibus, usufructibus ete. ) ., .
Actum et datum in Traby, Sabatto die, in festo
Purificationis Virginis Mariae. Anno Domini mil-
lesimo quadringentesimo trigesimo septimo. Prae-
sentibus magnifico et strenuis Petro alias Le-
lusch palatino Trocensi, Nebrario curiae nostrae
marschalco, Claubone nostro supremmo cubicu-
lario et nobili Nicolao nostro secretario, qui prae-
sentia habuit in commissis, aliisque quam pluri-
bus testibus fide dignis,